
UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN  
Enrique	Guzmán	y	Valle.		

Alma	Máter	del	Magisterio	Nacional		

	
FACULTAD DE AGROPECUARIA Y NUTRICION  

DECANATO  
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional”  

 

 
RESOLUCIÓN Nº 356-2022-D-FAN   

La Cantuta, 28 de junio del 2022.  

VISTO el Oficio N° 11-2022-PCAIAyN-FAN, del 21 de junio del 2022, de la Presidenta del Comité de 
Acreditación del Programa de Estudios de Educación con especialidad de Industria Alimentaria y Nutrición, 
de la Facultad de Agropecuaria y Nutrición.  

CONSIDERANDO:  

Que mediante Resolución de la Presidencia del Consejo Directivo Ad Hoc N° 175-2016-SINEACE/CDAH-P, 
se aprueba modificaciones al documento denominado “Modelo de Acreditación para Programas de Estudios 
de Educación Superior Universitaria”.  

Que la Resolución N° 0915-2020-R-UNE, del 14 de julio del 2020, que aprobó EL PLAN ESTRATÉGICO 
INSTITUCIONAL 2021-2025 DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN ENRIQUE GUZMÁN Y 

VALLE;  

Que con Resolución N° 355-2021-D-FAN, del 20 de agosto del 2021, se aprobó los Planes de Mejora 
Articulados de los Programas de Estudios de la Facultad de Agropecuaria y Nutrición de la Universidad 
Nacional de Educación Enrique Guzmán y Valle;  

Que mediante la Resolución N° 351-2022-D-FAN del 27 de junio del 2022, se aprueba la designación de 
los docentes responsables de los estándares de acreditación del Programa de Estudios de Educación con 
especialidad de Industria Alimentaria y Nutrición de la Facultad de Agropecuaria y Nutrición;  

Que con el documento del visto, la Presidenta del Comité de Acreditación del Programa de Estudios de 
Educación con especialidad de Industria Alimentaria y Nutrición, remite el Plan de Desarrollo Docente 2022 
- 2023, del referido programa de estudios de la Facultad de Agropecuaria y Nutrición, a fin de ser aprobado 
en el Consejo de Facultad;  

Que en sesión extraordinaria virtual de Consejo de Facultad, de fecha 23 de junio del 2022, se aprobó el 
Plan de Desarrollo Docente 2022 - 2023, del Programa de Estudios de Educación con especialidad de 
Industria Alimentaria y Nutrición de la Facultad de Agropecuaria y Nutrición; y,  

En uso de las atribuciones que confiere la Ley Universitaria Nro. 30220, el Estatuto, Reglamento General 
de la UNE y los alcances de la Resolución N°1723-2020-R- UNE, del 21 de diciembre del 2020;  

SE RESUELVE:  

ARTÍCULO 1°.- APROBAR el Plan de Desarrollo Docente 2022 - 2023, del Programa de Estudios de 
Educación con especialidad de Industria Alimentaria y Nutrición de la Facultad de Agropecuaria y Nutrición 
de la Universidad Nacional de Educación Enrique Guzmán y Valle, conforme al anexo de seis (06) folios, 
que forman parte de la presente resolución.  

ARTÍCULO 2°.-REMITIR, la presente resolución a las instancias pertinente para conocimiento y demás 
fines.  

Regístrese, comuníquese y archívese.  



cc: DEPIAYN/Coordinación OCAYA/PCAIAyN/Archivo. 

0Av. Enrique Guzmán y Valle N°951. La Cantuta – Chosica
  Teléfono 313.3700 anexo 4411  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN  
Enrique	Guzmán	y	Valle.		

Alma	Máter	del	Magisterio	Nacional		

	
FACULTAD DE AGROPECUARIA Y NUTRICION  

DECANATO  
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional”  

 

 
RESOLUCIÓN Nº 356-2022-D-FAN   

La Cantuta, 28 de junio del 2022.  

UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN  
Enrique Guzmán y Valle  

Alma Máter del Magisterio Nacional  

FACULTAD DE AGROPECUARIA Y NUTRICIÓN   

Escuela Profesional de Industria Alimentaria y Nutrición   

Departamento Académico de Industria Alimentaria y Nutrición   
PLAN DE DESARROLLO DOCENTE  

2022 - 2023  

PROGRAMA DE ESTUDIOS DE EDUCACIÓN CON ESPECIALIDAD DE 

INDUSTRIA ALIMENTARIA Y NUTRICIÓN.   

PROCESO	DE	ACREDITACIÓN:	ESTÁNDAR	17			

Chosica	-	Perú		

2022	



1Av. Enrique Guzmán y Valle N°951. La Cantuta – Chosica
  Teléfono 313.3700 anexo 4411  

UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN  
Enrique	Guzmán	y	Valle.		

Alma	Máter	del	Magisterio	Nacional		

	
FACULTAD DE AGROPECUARIA Y NUTRICION  

DECANATO  
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional”  

 
RESOLUCIÓN Nº 356-2022-D-FAN   

La Cantuta, 28 de junio del 2022.  

PLAN	DE	DESARROLLO	DOCENTE	2022-2023		

	

Programa de Estudios de Educación con especialidad de Industria 
Alimentaria y Nutrición  

1. Justificación   

De acuerdo al Reglamento General de la Universidad Enrique Guzmán y Valle, los 
docentes realizan diferentes actividades, como la docencia, gestión universitaria, 
investigación científica, extensión cultural y proyección cultural, capacitación, asesoría y 
tutoría.   

La Docencia universitaria es considerada como un proceso organizado, intencional y 
sistemático que orienta los procesos de enseñanza-aprendizaje, exigiendo en el profesor 
el dominio de su especialidad, así como el conocimiento de las estrategias, técnicas y 
recursos psicopedagógicos que promuevan la interacción didáctica y los aprendizajes 
significativos en los estudiantes.   

Los docentes del programa de Industria Alimentaria y Nutrición tienen que reforzar el 
saber disciplinar y el conocimiento actualizado de criterios pedagógicos y de investigación 
por lo que es necesario realizar la capacitación permanente de los Docentes que laboran 
en el programa.   

El presente plan contiene temas que van a contribuir a fortalecer el quehacer del docente 
universitario.  

2. Bases legales   

Ley general de Educación N° 28044  

Nueva Ley Universitaria N° 30220  



Estatuto de la UNE EGyV   

Reglamento General de la UNE EGyV   

Reglamento de capacitación docente N° 2807-2019-R-UNE 

2Av. Enrique Guzmán y Valle N°951. La Cantuta – Chosica
  Teléfono 313.3700 anexo 4411  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN  
Enrique	Guzmán	y	Valle.		

Alma	Máter	del	Magisterio	Nacional		

	
FACULTAD DE AGROPECUARIA Y NUTRICION  

DECANATO  
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional”  

 

 
RESOLUCIÓN Nº 356-2022-D-FAN   

La Cantuta, 28 de junio del 2022.  

3. Objetivos   

- Gestionar el plan de desarrollo docente para los docentes del programa de Industria 
Alimentaria y Nutrición de la Facultad de Agropecuaria y Nutrición de la UNE. 

- Identificar las actividades académicas que desarrolla el docente del programa. 

- Monitorear las actividades académicas que desarrolla el docente del programa.  

- Capacitar y actualizar a los docentes del programa de Industria Alimentaria y 
Nutrición, a fin de mejorar su desempeño académico. 

-	Evaluar el impacto de las capacitaciones y perfeccionamiento en su desempeño 
académico.  

4. Meta   

El plan de desarrollo docente alcanza a los docentes nombrados y contratados 
de la Escuela Profesional de Industria Alimentaria y Nutrición.  

5.	Organización de los contenidos  
N°  Actividades realizadas por 

el  docente  
Vinculación 

con  las 
actividades   
asignadas 

Plazo para 
su  

finalizació
n  

Seguimiento de avance 
de  actividades  

2022  2023 

Mar  Dic  Mar  Dic 

1 Gestión del proceso   
Enseñanza- aprendizaje  

Docente  Diciembre  X  X  X  X 

2  Desarrollo de investigación  Docente   
Investigador  

Diciembre  X  X  X  X 

3  Tutoría consejería  Docente tutor  Diciembre  X  X  X  X 

4 Capacitación y   
perfeccionamiento docente  

Docente  Diciembre  X  X  X  X 



5  Diplomados  Docente  Diciembre  X  X  X  X 

6  Convenio-Pasantía  Docente  Diciembre  X  X  X  X 
 
 
6. Capacitación y perfeccionamiento docente continuo   

Temática:   

1) Seminario taller sobre instrumentos evaluación del aprendizaje: Rúbrica, lista de  
cotejo, pruebas objetivas dicotómicas, de respuesta múltiple, mixtas, de escala,  
Google form, kahoot. 

3Av. Enrique Guzmán y Valle N°951. La Cantuta – Chosica
  Teléfono 313.3700 anexo 4411  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN  
Enrique	Guzmán	y	Valle.		

Alma	Máter	del	Magisterio	Nacional		

	
FACULTAD DE AGROPECUARIA Y NUTRICION  

DECANATO  
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional”  

 

 
RESOLUCIÓN Nº 356-2022-D-FAN   

La Cantuta, 28 de junio del 2022.  

2) Curso taller: Estrategias metodológicas en la Educación superior: Aprendizaje 
basado en problemas, aprendizaje por proyectos, resolución de ejercicios y 

problemas, estudio de casos, aprendizaje colaborativo, cooperativo, aprendizaje 
basado en la investigación, metodología basada en exposiciones motivadoras.  

3) Seminario taller: La investigación científica, formativa, tecnológica, investigación 
acción participativa.  

4) Taller: Elaboración de proyectos productivos y sociales.  

5) Curso taller: Coaching educativo, una estrategia para desarrollar y fortalecer el 
liderazgo.  

6) Taller: Las nuevas TICs, como herramienta en el proceso de enseñanza 
aprendizaje.   

7) Taller: Los programas SPSS, Atlas. ti 8, turnitin aplicados a la investigación 
científica.   

8) Taller: Ofimática intermedia: Ms Word, power point, Excel, base datos. 9) 

Seminario sobre responsabilidad social: Extensión cultural y proyección 

social. 10) Taller: Gestión de Google Drive, como herramienta colaborativa.  

7. Cronograma de actividades  
Tema 2022  2023 

1er semestre  2do semestre  1er semestre  2do semestre 

1     

2     

3     

4     



5     

6     

7     

8     

9     

10     

 
 

4Av. Enrique Guzmán y Valle N°951. La Cantuta – Chosica
  Teléfono 313.3700 anexo 4411  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN  
Enrique	Guzmán	y	Valle.		

Alma	Máter	del	Magisterio	Nacional		

	
FACULTAD DE AGROPECUARIA Y NUTRICION  

DECANATO  
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional”  

 

 
RESOLUCIÓN Nº 356-2022-D-FAN   

La Cantuta, 28 de junio del 2022.  

8. Metodología:   

₋	Seminario Taller  

₋	Curso taller   

₋	Taller   

₋	Exposición Diálogo  

₋	Intercambio Académico  

₋	Participación a eventos académicos  

9. Responsables:   

₋	Decano de la Facultad   

₋	Director de Escuela   

₋	Director de Departamento  

₋	Docentes responsables del E17  

10. Duración:  

Periodo de duración del plan de capacitación 2022 y 2023  

11. Lugar:  

Facultad de Agropecuaria y Nutrición de la UNE.  

12. Recursos:  

12.1 Humanos:   

Profesionales especialistas en temas científicos relacionados a la profesión respectiva.  



12.2 Materiales:   

Los eventos de capacitación docente se desarrollarán en los ambientes de la Facultad de 
Agropecuaria y Nutrición. Equipados con mobiliario adecuado y equipo multimedia.  
También se contará con materiales impresos de acuerdo a los contenidos a desarrollar. 

5Av. Enrique Guzmán y Valle N°951. La Cantuta – Chosica
  Teléfono 313.3700 anexo 4411  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN  
Enrique	Guzmán	y	Valle.		

Alma	Máter	del	Magisterio	Nacional		

	
FACULTAD DE AGROPECUARIA Y NUTRICION  

DECANATO  
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional”  

 

 
RESOLUCIÓN Nº 356-2022-D-FAN   

La Cantuta, 28 de junio del 2022.  

12.3 Financieros:  

Los eventos académicos serán financiados con el presupuesto considerado en el 
plan operativo de la Escuela de Industria Alimentaria y Nutrición.   

13. Evaluación   

La evaluación se realizará en función a la participación de los docentes a los 
eventos y al logro de los objetivos previstos.  

14. Certificación   

Se certificará a los docentes que hayan participado el 100% a los eventos académicos 
programados.  

Chosica, 1 de abril de 2022 

6Av. Enrique Guzmán y Valle N°951. La Cantuta – Chosica
  Teléfono 313.3700 anexo 4411  



E F E E F E E F E E F E 2022-II 2023-I 2023-II 2024-I 2024-II 2025--I 2025-II
1

Dr. Hortencio Flores Flores Principal D.E Control de Calidad de los Alimentos si si si no si si Docencia 

Estrategias de 
enseñanza en 
Educación 
Superior 

Capacitación en 
acreditación / Tutoría- 
Consejería/Capacitación 
en TICS/ Capacitación en 
investigación.

si si si no si si
Responsabilidad 
social  
Universitaria 

Extensión 
cultural y 
proyección 
social 

Capacitaciones 
en diseño de 
articulos 
Cientificos./ 
Capacitaciones 
en proyectos 
educativos y  
productivos , 
diplomados y 
cursos de 
especialidad  

Dr. Hortencio 
Flores Flores 2021-II Autofinanciado 

2

Dra. Irma Reyes Blácido Principal D.E Taller de Investigación III si si si si si si Tecnologia Tecnología 
alimentaria

Capacitación en 
acreditación / Tutoría- 
Consejería/Capacitación 
en TICS/ Participación  en 
investigación./ Asistencia 
en pasantías nacionales e 
internacionales

si si si si si si
Responsabilidad 
social  
Universitaria 

Extensión 
cultural y 
proyección 
social 

Capacitaciones 
en diseño de 
articulos 
Cientificos./ 
Producción de 
articulos 
científicos 

Dr. Hortencio 
Flores Flores 2021-II Autofinanciado 

3

Dra. Haydee Rodríguez Navarro Principal D.E Tecnología de Productos Lácteos / 
Desarrollo de Proyectos  productivos si si si no si si Docencia 

Estrategias de 
enseñanza en 
Educación 
Superior 

 Participación y 
Capacitación en 
acreditación / Tutoría- 
Consejería/Capacitación 
en TICS/ Capacitación en 
investigación.

si si si no si si
Responsabilidad 
social  
Universitaria 

Extensión 
cultural y 
proyección 
social 

Capacitaciones 
en diseño de 
articulos 
Cientificos./ 
Capacitaciones 
en cursos de su 
especialidad 

Dr. Hortencio 
Flores Flores 2021-II Autofinanciado 

4

Dr. José Arnín Natividad Arroyo Principal D.E Toxicología y Seguridad Alimentaria ( si si si no si si Docencia 

Estrategias de 
enseñanza en 
Educación 
Superior 

 Participación  y  
Capacitación en 
acreditación / Tutoría- 
Consejería/Capacitación 
en TICS/ Capacitación en 
investigación.

si si si no si si
Responsabilidad 
social  
Universitaria 

Extensión 
cultural y 
proyección 
social 

Elaboración de 
articulos 
Cientificos./ 
Capacitaciones 
en cursos de su 
especialidad

Dr. Hortencio 
Flores Flores 2021-II Autofinanciado 

5

Dra. Marcelina Clotilde Bujaico Jesús Asociada D.E Cultura Alimentaria si si si si si si Tecnologia Tecnología 
alimentaria

Capacitación en 
acreditación / Tutoría- 
Consejería/Capacitación 
en TICS/ Capacitación en 
investigación.

si si si si si si
Responsabilidad 
social  
Universitaria 

Extensión 
cultural y 
proyección 
social 

Capacitaciones 
en diseño de 
articulos 
Cientificos./ 
Capacitaciones 
en proyectos 
productivos 

Dr. Hortencio 
Flores Flores 2021-II Autofinanciado 

6

Mg. Paula Alejandrina Sánchez Baquerizo Asociada D.E Medios y Materiales de la Especialidad si si si si si si Tecnologia Tecnología 
alimentaria

Capacitación en 
acreditación / Tutoría- 
Consejería/Capacitación 
en TICS/ Capacitación en 
investigación.

si si si si si si
Responsabilidad 
social  
Universitaria 

Extensión 
cultural y 
proyección 
social 

Elaboración  de 
articulos 
Cientificos./ 
Capacitaciones 
en cursos de 
especialidad

Dr. Hortencio 
Flores Flores 2021-II Autofinanciado 

7

Dr. Eduardo Mauricio Sánchez Durand Principal D.E Bioquímica de los Alimentos si si si no si si Docencia 

Estrategias de 
enseñanza en 
Educación 
Superior 

Capacitación en 
acreditación / Tutoría- 
Consejería/Capacitación 
en TICS/ Capacitación en 
investigación.

si si si no si si
Responsabilidad 
social  
Universitaria 

Extensión 
cultural y 
proyección 
social 

Elaboración  de 
articulos 
Cientificos./ 
Capacitaciones 
en cursos de 
especialidad

Dr. Hortencio 
Flores Flores 2021-II Autofinanciado 

8

Mg. Sinforosa Lourdes Poma Henostroza Asociada D.E Gestión Empresarial y Liderazgo si si si si si si Tecnologia Tecnología 
alimentaria

Capacitación en 
acreditación / Tutoría- 
Consejería/Capacitación 
en TICS/ Capacitación en 
investigación.

si si si si si si
Responsabilidad 
social  
Universitaria 

Extensión 
cultural y 
proyección 
social 

Elaboración  de 
articulos 
Cientificos./ 
Capacitaciones 
en  cursos de su 
especialidad.

Dr. Hortencio 
Flores Flores Autofinanciado 

9

Mg. Villarroel Nuñez, Luz Magali Asociada D.E
Nutrición pública                           
Epidemiología Humana 

si si si si si si Docencia 

Estrategias de 
enseñanza en 
Educación 
Superior 

Capacitación en 
acreditación / Tutoría- 
Consejería/Capacitación 
en TICS/ Capacitación en 
investigación.

Responsabilidad 
social  
Universitaria 

Extensión 
cultural y 
proyección 
social 

Autofinanciado 

10

Mg.Ramos Cevallos, Magda Patricia Asociada D.E
Educación Alimentaria                   
Didáctica de la Especialidad ( G:B)

si si si si si si Docencia 

Estrategias de 
enseñanza en 
Educación 
Superior 

Capacitación en 
acreditación / Tutoría- 
Consejería/Capacitación 
en TICS/ Capacitación en 
investigación.

Responsabilidad 
social  
Universitaria 

Extensión 
cultural y 
proyección 
social 

Elaboración  de 
articulos 
Cientificos./ 
Capacitaciones 
en  cursos de su 
especialidad.

Dr. Hortencio 
Flores Flores Autofinanciado 

11

Dra.Cisneros Flores, Arístida Rufina Auxiliar T.C Práctica docente en la Comunidad si si si si si si Docencia 

Estrategias de 
enseñanza en 
Educación 
Superior 

Capacitación en 
acreditación / Tutoría- 
Consejería/Capacitación 
en TICS/ Capacitación en 
investigación.

Responsabilidad 
social  
Universitaria 

Extensión 
cultural y 
proyección 
social 

Elaboración  de 
articulos 
Cientificos./ 
Capacitaciones 
en  cursos de su 
especialidad.

Dr. Hortencio 
Flores Flores Autofinanciado 

12

Mg.Calixto Suarez, Robert Sandro Asociada  T.C
Conservación de Alimentos                   
Bioquimica de los Alimentos( G:B)

si si si si si si Tecnologia Tecnología 
alimentaria

Capacitación en 
acreditación / Tutoría- 
Consejería/Capacitación 
en TICS/ Capacitación en 
investigación.

Responsabilidad 
social  
Universitaria 

Extensión 
cultural y 
proyección 
social 

Elaboración  de 
articulos 
Cientificos./ 
Capacitaciones 
en  cursos de su 
especialidad.

Dr. Hortencio 
Flores Flores Autofinanciado 

Diagnóstico de desarrollo de la labor lectiva Diagnóstico de desarrollo de la no labor lectiva

Recursos
Cronograma

Resultado de la 
actividad 

programadaResponsable (5)
Plazo de 

ejecución (6)
Evaluación de 

brecha

Plan de Desarrollo Docente 

DIAGNÓSTICO DE CUMPLIMIENTO DE LA LABOR LECTIVA Y NO LECTIVA PLAN DE DESARROLLO DOCENTE

N° Docente

Plan de acción

ConclusiónCategoría

Curso Actividad Requisitos 
(1) Perfil (2)

Brecha 2
Actividades a 

realizar - B (4)

Actividades a 
realizar A + B 

(4)

Elaboración  de articulos 
Cientificos./ Capacitaciones en  
cursos de su especialidad.

Registrar una x en el año donde se realizará las acciones declaradas en el (4)

Requisitos (1) Perfil (2)
Brecha 1

Actividades a 
realizar - A (4)

Registrar: E: Educación, F: Formación, E: Experiencia del perfil deseado
Registrar: E: Educación, F: Formación, E: Experiencia del docente
Requisitos que aún no se han cumplido
Acciones a realizar para lograr disminuir la brecha determinada en el (3)
Organización / persona encargada de cumplir las acciones declaradas en el (4)


